
  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 040/2021 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 

UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC Nº 
85/2020, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Homologar a indicação dos discentes pelos 

respectivos Programas de Pós-Graduação, após seleção interna, para o  
Programa Institucional de Doutorado Sanduiche no Exterior – PDSE/CAPES, 
conforme indicado a seguir: 

 
I. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA – PPGZOO 

 1º COLOCADO – GABRIEL NOVAES E FAGUNDES 
 2º COLOCADO – KÁRIS ITCHEL TUNÔN VÁLDEZ* 
 

II. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR 
– PPGGBM 

 1º COLOCADO – DIOGO PEREIRA SILVA DE NOVAIS* 
 

III. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS – PPGBBM 

 1º COLOCADO – FELIPE SILVA DE MIRANDA 
 2º COLOCADO – THAISA BARROS DOS SANTOS* 
 

IV. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA 
BOIODIVERSIDADE – PPGECB 

 1º COLOCADO – FERNANDO CESAR GONÇALVES BONFIM* 
 2º COLOCADO – JANAINE ISABELA DA SILVA ROCHA* 
 3º COLOCADO – WILLIAM MEDEIROS DA SILVA* 
 4º COLOCADO – LIDIANE GOMES* 
 

V. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PPGL 
 1º COLOCADO – IAGO MOURA MELO DOS SANTOS* 
 2º COLOCADO – ULISSES AUGUSTO GUIMARÃES MACIEL* 
 3º COLOCADO – MAIANE PIRES TIGRE* 
 4º COLOCADO – CLARISSA DAMASCENO MELO* 

 
Parágrafo único – Os candidatos indicados com o sinal 

(*) deverão apresentar comprovante válido de proficiência no idioma do país de 
destino até o ato da inscrição no programa PDSE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 8 de fevereiro de 2021. 
 

 
ALESSNDRO FERNANDES DE SANTANA 

REITOR 


